

GP-05

December - Examination 2025
B.A. (Part III) Examination
POLITICAL SCIENCE
GANDHI AND OTHER THINKERS
Paper : GP-05

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Mention any two differences between Tolstoy and Gandhi.
टॉलस्टॉय एवं गाँधी में कोई दो भिन्नतायें बताइये।
- (ii) Mention name of authors of the following books -
(a) Unto This Last (b) The Kingdom of God is Within You
निम्नलिखित पुस्तकों के लेखकों के नाम बताइये -
(अ) अन्टू दिस लास्ट (ब) दी किंगडम ऑफ गॉड इज़ विदिन यू
- (iii) What difference do you find in Gandhi's and Lohia's views on spiritual dimension of civil disobedience?
सविनय अवज्ञा के आध्यात्मिक पक्ष के संदर्भ में गाँधी एवं लोहिया के विचारों में क्या अन्तर देखने को मिलता है?
- (iv) Mention similarities in the ideas of Tilak and Gandhi regarding God.
ईश्वर के संदर्भ में तिलक एवं गाँधी के विचारों में समानताओं का उल्लेख कीजिये।
- (v) Mention any two similarities between Marx and Gandhi.
मार्क्स एवं गाँधी में मध्य कोई दो समानताओं को बताइये।
- (vi) Mention Vinoba Bhave's views on Shanti Sena.
शान्ति सेना पर विनोबा भावे के विचारों का उल्लेख कीजिये।
- (vii) Discuss Ambedkar's ideas on caste system.
जाति व्यवस्था पर अम्बेडकर के विचारों की विवेचना कीजिये।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Compare the ideas of Mao and Gandhi.
माओ एवं गाँधी के विचारों की तुलना कीजिये।
3. "Indian socialism is nearer to Gandhian socialism." Discuss.
"भारतीय समाजवाद गाँधीवादी समाजवाद के नजदीक है।" विवेचना कीजिये।
4. Compare Ruskin and Gandhi with regard to moral life.
नैतिक जीवन के संदर्भ में रस्किन एवं गाँधी की तुलना कीजिये।
5. Explain Lohia's views on the theory of Trusteeship advocated by Gandhi.
गाँधी द्वारा प्रस्तुत ट्रस्टीशिप सिद्धांत के प्रति लोहिया के विचारों को स्पष्ट कीजिये।
6. Examine Vinoba Bhave's Bhoodan Movement.
विनोबा भावे के भूदान आन्दोलन का परीक्षण कीजिये।
7. What similarities do you find in the views of Tilak's and Gandhi's approach towards Western civilization?
पश्चिमी सभ्यता के प्रति तिलक एवं गाँधी के दृष्टिकोण में आप क्या समानतायें पाते हैं?
8. Compare Gandhi and Nehru with regard to economic perspective.
आर्थिक परिप्रेक्ष्य के संदर्भ में गाँधी एवं नेहरू की तुलना कीजिये।
9. Compare the ideas of Thoreau and Gandhi on conflict resolution techniques.
संघर्ष निवारण की तकनीकों पर थोरो एवं गाँधी के विचारों की तुलना कीजिये।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Compare political ideas of Gandhi and Ambedkar.
गाँधी एवं अम्बेडकर के राजनीतिक विचारों की तुलना कीजिये।
11. Discuss M.N. Roy's critique of Gandhian Philosophy.
गाँधीवादी दर्शन की एम.एन. रॉय की आलोचना की विवेचना कीजिये।
12. Discuss Martin Luther king Jn.'s contribution with regards to 'Non-violence'.
अहिंसा के संदर्भ में मार्टिन लुथर किंग जूनियर के योगदान की विवेचना कीजिये।
13. What were the constructive programmes advocated by Jayaprakash Narayan for realizing Gram Swaraj?
ग्राम स्वराज की प्राप्ति के लिए जयप्रकाश नारायण द्वारा समर्पित रचनात्मक कार्यक्रम क्या थे?